
 

 

 

 

Pagina 1 di 5 

Provvedimento di verifica 

relativo alla variante alle NTA del Piano delle Regole art. 19 e art. 25 

 

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS d’intesa con l’AUTORITÀ PROCEDENTE 

 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2005 n. 12, “Legge per il governo del territorio”, con la quale la Regione 

Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del Consiglio del 27 giugno 

2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente;  

VISTO il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” concernente 

“Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la Valutazione d’impatto ambientale (VIA) e per 

l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC)” e s.m.i;  

PRESO ATTO che il Consiglio regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351 ha approvato gli 

Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione del comma 1 dell’articolo 4 

della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12;  

CONSIDERATO che a seguito di approvazione da parte del Consiglio regionale degli Indirizzi citati la Giunta 

regionale ha proceduto all’approvazione degli Ulteriori adempimenti di disciplina con deliberazione n. VIII/6420 

del 27 dicembre 2007 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la d.G.R. n. VIII/7110 del 18 aprile 2008, recante Valutazione Ambientale Strategica di piani e programmi 

– VAS. Ulteriori adempimenti di disciplina in attuazione dell’articolo 4 della L.R.11 marzo 2005, n. 12;  

VISTA la d.G.R. n. IX/761 del 10 novembre 2010, recante Determinazione della procedura di valutazione 

ambientale di piani e programmi – VAS (art. 4, l.r. n. 12/2005; d.C.R. n. 351/2007) – Recepimento delle 

disposizioni di cui al d.lgs. 29 giugno 2010, n. 128, con modifica ed integrazione delle dd.G.R. 27 dicembre 2008, 

n. VIII/6420 e 30 dicembre 2009, n. VIII/10971;  

PRESO ATTO che la deliberazione di Giunta Regionale n. IX/3836 del 25 luglio 2012 ha approvato l’allegato 

1u - Modello metodologico procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di piani e programmi (VAS) 

– Variante al piano dei servizi e piano delle regole; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 26/04/2023 del Comune di PONCARALE (BS), con la quale 

veniva dato avvio al procedimento di Variante alle NTA del Piano delle Regole art. 19 e art. 25 e contestuale 

verifica di Assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica e con la quale venivano individuati: 

a) Soggetto Proponente è il Comune di Poncarale nella persona del Sindaco pro-tempore Antonio 

Zampedri; 

prot.6295 27.09.2023



 

 

 

 

Pagina 2 di 5 

b) Autorità Procedente è il Comune di Poncarale nella persona del responsabile dell’Area tecnica, Arch. 

Barbara Salatini; 

c) Autorità Competente è il Comune di Montirone nella persona del responsabile dell’Area tecnica, Pian. 

Chiara Vezzoli; 

PRESO ATTO che: 

- con la Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 26/04/2023 sono stati individuati: 

- i soggetti competenti in materia ambientale; 

- gli Enti territorialmente interessati; 

- gli altri enti/autorità con specifiche competenze, funzionalmente Interessati; 

- le modalità di convocazione della Conferenza di verifica per la Valutazione Ambientale 

Strategica  

- i settori del pubblico interessati all'iter decisionale; 

- le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e pubblicazione 

delle informazioni; 

- con nota del 17/08/2023 con prot.5395/23 veniva data comunicazione alle autorità di cui sopra, del 

deposito e della messa a disposizione sul sito SIVAS e istituzionale del Comune degli atti della Variante 

alle NTA del Piano delle Regole art. 19 e art. 25, unitamente al Rapporto preliminare della proposta di 

variante e determinazione dei possibili effetti significativi ambientale; 

- sono state intraprese le seguenti iniziative di partecipazione: 

- avviso di avvio del procedimento: pubblicazione all'albo pretorio, sul sito internet comunale 

e sul sito web SIVAS; 

- è stato messo a disposizione, presso gli uffici comunali e mediante pubblicazione sul sito 

web, il Rapporto Preliminare della proposta di variante a partire dal 17/08/2023; 

-  sono pervenuti i contributi di seguito riportati (ART. 13, C. 1 D. LGS. 152/06); 

DATO ATTO che in attuazione alla deliberazione di Giunta Regionale n. IX/3836 del 25 luglio 2012, che ha 

approvato l’allegato 1u - Modello metodologico procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di piani 

e programmi (VAS) – Variante al piano dei servizi e piano delle regole, non è stata convocata la conferenza di 

verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica; 

VALUTATI le osservazioni pervenute ed il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione 

prodotta che puntualmente è di seguito riportata ed argomentata. 



 

 

 

 

Pagina 3 di 5 

PARERI DEI SOGGETTI COMPETENTI IN MATERIA AMBIENTALE  

ED ENTI TERRITORIALMENTE INTERESSATI 

ID DATA SOGGETTO PROTOCOLLO 
PARERE IN MERITO ALLA NON 

ASSOGGETTABILITA' A VAS 

01 25-08-2023 TERNA RETE ITALIA 0005511 FAVOREVOLE con prescrizioni 

02 28-08-2023 ARPA LOMBARDIA 0005578 FAVOREVOLE con prescrizioni 

03 04-09-2023 ACQUEBRESCIANE - Servizio 

Idrico Integrato 

0005755 FAVOREVOLE 

04 06-09-2023 ATS Brescia 0005852 FAVOREVOLE 

05 25/09/2023 ACQUEBRESCIANE - Servizio 

Idrico Integrato 

0006235 FAVOREVOLE 

 

TERNA RETE ITALIA 

Segnala la presenza di linee elettriche sul territorio comunale e trasmette documento cartografico in cui sono 

riportati i tracciati delle linee con le relative DpA chiedendo che siano inserite nella carta dei vincoli del PGT. 

Con riferimento a quanto sopra si prende atto della documentazione trasmessa ma poiché l’attuale variante non 

necessita della modifica della carta dei vincoli quanto trasmesso verrà recepito con la prossima variante generale 

al PGT. 

ARPA LOMBARDIA 

Dato atto del fatto che le modifiche proposte non paiono determinare ricadute significative a carico 

dell’ambiente ARPA fa osservare i seguenti aspetti: 

- in merito alla possibilità di consentire attività sportive in Zone “B” si raccomanda la redazione dello studio 

di impatto acustico, infatti la non puntuale definizione della tipologia di “attività sportiva” consentita, 

potenzialmente rumorosa, impone l’applicazione di cautele nei confronti dell’abitato; 

- ricorda che dovranno essere rispettate le vigenti disposizioni in materia di prestazione energetica degli edifici 

e degli impianti e di contenimento dei consumi energetici, che indirizzano sempre più ad un’edilizia a basso 

impatto ambientale e ad un’alta efficienza energetica; 

- richiama, inoltre, la necessità di ottemperare a quanto stabilito dal R.R n. 2/2006 circa le disposizioni per il 

risparmio e il riutilizzo della risorsa idrica (installare contatori per ogni unità, dispositivi per la riduzione del 

consumo di acqua negli impianti idrico sanitari, reti di adduzione in forma duale, sistemi di captazione filtro 

e accumulo delle acque meteoriche). 



 

 

 

 

Pagina 4 di 5 

Con riferimento a quanto sopra l’Autorità Competente d’intesa con quella Procedente, accoglie le 

raccomandazioni di ARPA e prescrivere agli attuatori: 

- la predisposizione di una relazione previsionale di impatto acustico nel caso di vicinanza a destinazioni 

residenziali; 

- il rispetto delle vigenti disposizioni in materia di prestazione energetica e di contenimento dei consumi 

energetici degli edifici e degli impianti; 

- di ottemperare a quanto stabilito dal R.R n. 2/2006 circa le disposizioni per il risparmio e il riutilizzo della 

risorsa idrica. 

 

ACQUE BRESCIANE 

Acque Bresciane, visionato il “Rapporto Preliminare”, esprime in linea generale parere positivo segnalando la 

possibilità di eventuali necessari rifacimenti/estendimenti delle condotte. 

Con riferimento a quanto sopra si prende atto del parere positivo espresso. 

ATS BRESCIA 

ATS Brescia, richiamati i contenuti della Dgr 25 luglio 2012 n.3836, recante disposizioni in merito a 

“Determinazioni della procedura di valutazione ambientale di piani e programmi VAS (art 4 Lr 12/05 e Dcr 

351/2007)”, fatto salvo il rispetto di quanto previsto dal vigente Codice civile, esprime parere che le modifiche 

proposte non necessitino di assoggettamento a VAS. 

Con riferimento a quanto sopra si prende atto del parere positivo espresso. 

ESAMINATO il Rapporto Preliminare r valutate le osservazioni ed i pareri pervenuti. 

VALUTATA la sostenibilità ambientale delle azioni di piano in merito agli effetti sull’ambiente della Variante al 

Piano di Governo del Territorio; 

Per tutto quanto esposto 

DECRETA 

1. di esprimere, ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 così come modificato dal 

Decreto legislativo 16 gennaio 2008, n. 4 e ai sensi della D.C.R. 13 marzo 2007, n.VIII/351 e D.G.R. n. 

VIII/6420 e successive modifiche e integrazioni, PARERE POSITIVO circa la NON 

ASSOGGETTABILITA’ A VAS; 



 

 

 

 

Pagina 5 di 5 

2. di provvedere alla trasmissione del presente decreto ai soggetti competenti in materia ambientale, agli 

enti territorialmente interessati così come riportati precedentemente, nonché di darne avviso all’Albo 

Pretorio, sul sito internet comunale sul sito internet regionale dedicato ai procedimenti VAS (SIVAS). 

L’AUTORITÀ PROCEDENTE 

Il responsabile dell’Area Tecnica Comune di 

Poncarale 

Arch. Barbara Salatini  

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS  

Il responsabile dell’Area Tecnica Comune di 

Montirone 

Pian. Chiara Vezzoli 

 documento firmato digitalemnte documento firmato digitalemnte


